
 

 

２０２４年１月                         １４３号 ２０２４年１月１日発行 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ご面会は 2名までとさせて頂きます。入館時に面会バッジをお渡し致しますので着用願います。 

お帰りの際は、１階事務所カウンターにて返却ボックスを用意してございますのでご返却ください。 

 

2. ご面会の出来る時間帯は午後 1時００分から午後４時００分までとなります。予約の必要はございません。 

 

3. 面会は 1人につき１日に１回のみ、１５分までと致します。 面会場所は居室のみとさせて頂きます。 

尚、ご飲食はご遠慮願います。 

 

4. 入所利用者様の外出・外泊は原則見合わせて頂きます。但し当施設の医師が受診を必要と判断した場合 

の外出や在宅復帰前提の外泊は可能です。在宅復帰前提の外泊はカンファレンスで協議させて頂きます。 

 

5. 入館中はマスクの着用をお願い致します。また面会の前の検温、手指消毒にご協力ください。手洗いに 

関しては個人の判断に委ねます。尚、検温にて、３７.５度以上ある場合、入館及び面会はできません。 

 

6.  オンライン面会については、中止とさせて頂きます。               

 

 

〒355-0807 埼玉県比企郡滑川町和泉 873 

TEL：0493-56-6123  FAX：0493-56-6124 

 

介護老人保健施設いづみケアセンター 

いづみのホームページ https: //www.kokoro.or.jp/izumi-care/ 

編 集 後 記 

 明けましておめでとうございます。今年も皆様

に興味をもっていづみのことを知って頂けるよう

な紙面作りを心掛けて参ります。本年もどうぞ宜

しくお願い申し上げます。 

高井 康孝 

編集責任者 高井 康孝 

 

 

明けましておめでとうございます。 

11月 1日付けで入所課係長を拝命した井上博之と申します。平成 17年の春、私は人の役に立ちた

いと思い、介護の世界に飛び込みました。当時、男性介護職は少なく、当施設では私を含め２名のみで

した。あれから幾星霜、現在いづみケアセンターでは多くの男性介護職が活躍しています。 

入職当初から現在に至るまで、私は介護という仕事を通じて利用者様から様々な学びを頂きました。

人生の喜びや悲しみ、そして出会いと別れ…。利用者様から教えて頂いたことのひとつひとつが、今の

私を形成しています。介護は私の天職であり、この仕事に就いた喜びを噛みしめながら、日々職務に

精励しています。 

さて、新型コロナウイルス感染症によって私達の日常も大きく変わりました。制約の多い我慢の日々

が４年余りも続いています。また戦争の勃発により国際情勢は不安定で、私たちの暮らしにも物価高騰

などの直接的な影響が出ています。当たり前が当たり前でなくなってしまった昨今、利用者様の平穏な

暮らしを守ることこそが私たちの使命であると考えます。その使命を具現化する為に、介護老人保健施

設の機能を最大限に活かし、地域に根差した施設として貢献して参ります。 

利用者様が抱える問題は様々ですが、幸福な長寿の人生を送られます様、私が寄り添う“杖”となる

と決意しています。そして利用者様、ご家族様に「いづみケアセンターを選んで良かった」と思って頂け

る様、ベストを尽くす所存です。 

私を成長させて下さった全ての利用者様に感謝し、そのご恩返しをするべく、これからも誠心誠意努

めて参ります。本年も当施設への深いご理解と温かいご支援を賜ります様、宜しくお願い申し上げま

す。 

全ては利用者様のために…。 

 

 

■リハビリ通信 

「新しい年を迎えて」 

」 

」 

 

生 活 ケ ア 部 入 所 課 

係 長  井 上  博 之 

■ スタッフブログ 

広報誌だけではお伝えする事が出来ない施設 

での取り組みや、日々の行事等を載せています。 

是非一度下記 URLにてご覧下さい。 

 

 

 

 

■新型コロナウイルス感染症対策に関するお知らせ 

※上記は今後の状況の変化に応じて変更する可能性があります。予めご了承ください。 

https://www.kokoro.or.jp/izumi-care/ 

 

11月 3日に滑川まつりが開催されました。4年ぶりの開催

でした。私達も 4年ぶりにサーターアンダギーの販売をしまし

た。販売からわずか 1時間で完売致しました。 

 

 

当施設のレク活

動で制作した作品

を展示致しました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋の味覚 焼き芋大会 

 

 

 

 今年も多くのご利用者が大好きな焼き芋を中

庭で作りました。お芋（安納芋）はトロトロで見事

な黄金色でした。炭火で焼いたお芋の何とも良

い香りが、施設にひろまり利用者様の食欲をそ

そります。あつあつの焼き芋を一口頬張り、「こ

の焼き芋は最高だね」と笑顔が広がります。秋

の味覚を楽しむレク企画。今年も大いに盛り上

がり大成功でした！来年も皆様に楽しんでいた

だけるような企画を行って参ります。 

 

12月 15日、16日の二日間で通所忘年会を行いました。今年は職員による余興で東京ブギウギを披露さ

せて頂きました。女子高生!?による寸劇や全員参加の三味線ブギでは会場に笑い声が広がり楽しい時間と

なりました。「面白かったよ」「楽しかったよ」という声を沢山いただきました。 

 

全老健大会宮城で 3演題の発表！ 

通所忘年会 

  12月 25日にクリスマス 

イベントを開催。今年も職員

がサンタクロースとトナカイに

扮して利用者様の前に登

場。一年の感謝と共にプレゼ

ントをお届けしました。クリス

マスソングが流れるなか、記

念撮影を行い笑顔あふれる

一時となりました。 

季節の湯「ゆず湯」 

 12月 18日から 23日まで 6日間ゆず湯を

実施。浴室内はゆずの爽やかな香りが漂い

ました。皆様からも好評で「ゆず湯に入れた

よ！」「良かったよ！」と笑顔。ゆったりのん

びりと湯に浸かり、冬至に相応しいイベント

浴になりました。 今後も季節感あふれるイ

ベント浴を実施して参ります。 

クリスマス 

 11月 21日、22日で全老健大会宮城が開催されました。

今年は 3演題を発表して参りました。全国から集まった老健

の仲間にいづみの取り組みを知ってもらい、私達もまた学

びを得る貴重な機会となりました。今年の全国大会は岐阜

です。次回の演題発表に向けて早速準備開始です！ 

榎戸亜海さん 「関りが難しい利用者の排泄介助に関する一考察」 

新井裕美さん 「認知症における周辺症状の顕著な事例に関する一考察」 

向井瑛仁さん 「いづみケアセンターで学んだケアの真髄」 

生活ケア部の小林課長が

座長を務めました。 


